
   

 

 DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 2243/2013/DRS/ SRHU /SEDS 
 
   A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Instrumento Convocatório de nº 186/2013 de 30 de agosto de 2013, referente 
ao Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de reserva para a função de Agente de 
Segurança Socioeducativo para as Unidades Socioeducativas, pertencentes a 1ª Região Integrada de 
Segurança Pública – RISP – Belo Horizonte.  
 
 

1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 o candidato ao cargo de Agente de Segurança Socioeducativo, Evandro 
Lopes da Silva interpôs recurso administrativo por ter sido considerado inapto na Investigação Social 
para o município de Belo Horizonte; 
   1.2 o Ato de Resultado da Investigação Social foi publicado no sítio eletrônico 
da SEDS em 14/11/2013, e o prazo para entrega de recursos compreenderia os dias 18, 19 e 
20/11/2013. 

 1.3 o recurso foi entregue pessoalmente pelo referido candidato no dia 
02/12/2013; 

 1.4 o Instrumento Convocatório traz a seguinte instrução: ítem 14.3 Para 
interpor recurso contra os demais resultados, o candidato deverá obedecer aos prazos abaixo citados: 
 

 

                                    2. RESOLVE: 
   2.1 desconhecer o recurso, posto que o candidato Evandro Lopes da Silva não 
atendeu ao requisito do item 14.3, conforme descrito no Instrumento Convocatório nº 186/2013 de 
30 de agosto de 2013, referente ao Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de 
reserva para a função de Agente de Segurança Socioeducativo para as Unidades Socioeducativas, 
pertencentes a 1ª Região Integrada de Segurança Pública – RISP – Belo Horizonte.  
 
      
 

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2013 
  
 

DÉBORA CALAIS OLIVEIRA CORRÊA  

 Diretora Interina de Recrutamento e Seleção 
 
 

 
JANAÍSSA LUIZA DEL BISONI 

Superintendente de Recursos Humanos 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA 

Etapas Prazo para Interposição de Recurso 

Análise de Currículo 01 (um) dia útil após divulgação do resultado 

Investigação Social 03(três) dias úteis após divulgação do resultado 

Curso Introdutório / Gabarito / Resultado da Prova 01 (um) dia útil após divulgação do gabarito e 01 
(um) dia útil após a divulgação do resultado da 
prova. 

Resultado Final PSS 01 (um) dia útil após divulgação do resultado 


